Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Dan. Stalii Regulae Philosophicae explicatae & Orationes aliquot

Stahl, Daniel

Jenae, 1662

Disputationum Philosophicarum Quinta, continens Regulas IV. pertinentes
ad doctrinam. Agentis et Patientis. Respondente publice Jacobo Claudero,
Altenburg

urn:nbn:de:bsz:31-102400

DISP. V. REG. I. n^o 5

Disputationum Philosophicarum

QUINTA,

continens

REGULAS IV.

pertinentes ad doctrinam

AGENTIS ET PATIENTIS.

RESPONDENTE

publicè

JACOBO CLAUDERO, AL-
TENBURG, MISN.

REGULA I.

*Non quodlibet agit in quodlibet; neque
quodlibet patitur à quôlibet: sed actus eo-
rum, que agendi vim habent, recipiun-
tur in dispositô. Ex I. Phys. t. 43.*

*IV. de Cœlō t. 22. & II. de a-
nimâ t. 24.*

I.

Non quodlibet habet vim agendi aut
producendi quodlibet, ut frigori non
convenit vis efficiendi caloris, nisi ex
accidente. Non succinum, neque qui-
libet lapis, sed solus magnes pollet virtute tra-
ducendi ad se ferrum. Non magnes, neque
quodlibet aliud, sed succinum paleas ad se alli-
cere valet. Literas docere non valet, nisi qui eas

HH 3 didi-

Diss.

didicit. Non etiam quodlibet quemlibet actum suscipit; & quamvis aliquid præstō sit, quod agat, aut agere paratum sit, non tamen quodlibet ab eō patitur, aut *ένεγκεια* ejus recipit, sed id tantum, quod ad eam suscipiendam dispositum est, & quò magis vel minus dispositum est eō magis vel minus, citius aut tardius recipit, neque ex eō, quod agens tantum agit, patientem patitur aut recipit. Ita ferrum, & non aliud quidquam, idoneum est trahi à magno te, paleæ à succinō. Hominis annum viguum quartum egressi magnitudo cessat auge ri. Quæritur, quæ causa sit? Ad animam certanquam agens primarium, referri nequit, illa per se non fiat imbecillior, secundum illud.

I. de anim. t. 65. εἰ λάθοι ὁ πρεσβύτης ὅμας οὐδί, βλέποι αὐτὸν τοῦ νέον; Si senex aperret oculum juvenis, videret ut juvenis. Neque calorem, tanquam agens secundarium: quis in juventute validissimus sit, neque min sufficiens ad efficiendum corporis incrementum, quam in puerō. Et sunt hæ causæ effentes naturales, quæ quantum in se semper agunt.

II. Imputant igitur hoc subjecto, quod tum temporis non amplius ad extensionem, quā ratio accretionis consistit, sit dispositum. Ratio, scribit Zabarella *de accret.* Et nūratur corpus juvenis non possit amplius aug-

III

III. Di-

fom. c. II

rationes,

jeti & in-

futura pi-

rent som-

quam in

quoque

occupar-

tis sint in-

et quia præcipua pars, quæ augeri dicitur, & ad cuius incrementum crescit totum viventis corpus secundum omnes dimensiones, sunt ipsa ossa: quum igitur omne vivens in principio sui generationis sit valde humidum, & molle, & domabile, ossa quoque revera sunt, & ad extensionem idonea; atque autem procedente necesse est, ut per actionem caloris naturalis omnes partes corporis magis semper exsiccentur & indurescant: ex continua enim humidi resolutione a calore omnes partes duriores & solidiores redduntur; quod ipsa experientia docet; humidiorum enim & molliorium experimur vituli carnem, quam bovis, & bovis juvenis, quam bovis senis, & ossa quoque duriora in bove, quam in vitulõ: quoniam itaque accretio per extensionem fit, necesse est, ut tunc cesseret, quando ossa ad tantam duritatem pervenerunt, ut extendi amplius nequeant.

III. Disputat Philosophus in Lib. de divin. per somn. c. II. nulla a Deo immitti somnia. Inter rationes, quas affert, haec est, quod homines abiecti & infirmæ sortis somnia habeant, quibus futura prævideant. Si autem a Deo provenient somnia, magis contingerent sapientibus, quam indoctis & plebeii. Quod confirmant quoque nonnulli eti, cujus explicatione jam occupamur, propositione, quod actiones agentis sine in passo bene disposito, vel recipientur

118 PARTIS SECUNDE

potius in eō, quod melius dispositum, quam
in illō, quod minus. Sapientum autem ani-
mos accommodatores esse ad suscipiendas fu-
turorum prædictiones per somnia, quis neg-
verit?

IV. E diverso ex eodem principio argumen-
tum Aristotelis potius videtur everti, & prob-
ri, si quæ à Deo rerum eventurarum imagine
dormientibus objiciantur, eas indoctis potius
& imperitis esse infundendas. Videntur pri-
illi magis ad eas apti, quam sapientes; que-
ntorum mentes continuis speculationibus ag-
tatae, minus capaces sint eorum, quæ cœli
infunduntur: contrà, animi illorum vacui
contemplationibus non ita obsistunt forim-
eūs accendentibus somniorum motibus.

V. Nos arbitramur, in iis, quæ potentia Dei
absoluta efficiuntur, non esse curiosius inquiri-
endum in subjecti habilitatem, quum Dei
tam facile sit in vel ex minus disposita reali-
quid producere, quam ex magis idonea: quem
admodum succus à vite è terrâ attractus & elab-
oratus, ad generationem vini aptior est, quia
aqua è fonte aut fluviō in hydrias infusa
momento temporis tamen, nullò prorsus negotiō, illam Christus in vinum convertebat.
Et videri poterant viri honorati, & sapien-
tia humana conspicui, aptiores ad regnum
Christi & muneris Apostolici functionem:

delegit Deum
imbecilli-
dum non
ptiorum
& volunt
VI. A
adductum
omnius G
teles id lo-
satis suō f
erōzis.
tur vel or-
bus, & ve-
conveni-
indoctis,
Confirm-
tione sub-
hibita ab

VII. A
Solevel i
idque no-
que oper-
tium nat

VIII. A
agentis s
prehend
facere,
terceden
ceram v

situm, quæ
autem ana-
scipienda fu-
ia, quis nega-
piò argumen-
erti, & prob-
rum imagine
adoctis poti-
dentur pio-
ientes; que-
rationibus ag-
i, quæ coeli-
lorum vacan-
stunt formis
otibus.
e potentia De-
cariosus inqu-
, quim De-
isposita rea-
doneatque
tractus & ele-
tior est, quia
rias infus-
lo prorsus ne-
onvertebat
i., & sapio-
s ad regnum
ationem: sa-
debet

delegit Deus, quæ stulta erant in mundo, quæ
imbecillia, quæ ignobilia, *I. Cor. I.* quemadmo-
dum non mintis fabrum, quam Magos & Egy-
ptiorum Babyloniorumque Reges de futuris
& voluntate suâ secundum quietem instruxit.

VI. Argumentum tamen Aristotelis §. III,
adductum, defendit Celsus Mancinius *lib. de
somniis & synesi per somn.* c. XX. quod Aristote-
les id loci dialectice disputeret, eaque de causâ
satis suô fungatur officiò, si rationibus utarur
ενδοξοις. Cùm autem ενδοξα sint, quæ viden-
tur vel omnibus, vel pluribus, vel sapientiori-
bus, & verò multi, censeant sapientibus magis
convenire divinationem per somnum, quam
in doctis, non potest non inter ενδοξα id referri.
Confirmatio autem hujus argumenti à disposi-
tione subjecti eodem §. III, annexa non est ad-
hibita ab ipso Aristotele.

VII. Ad illustrationem Regulæ facit, quod
Sole vel igne cera liquefit, lutum induratur,
idque non propter diversam eorum in utrum-
que operationem, sed propter diversam patien-
tium naturam & conditionem.

VIII. Cæterum fit, ut duplex actio alicujus
agentis sit, prima & secunda: imò & tercia de-
prehendi potest. Actio prima calidi est cale-
facere, nullâ priori actione interveniente; in-
tercedente autem calefactione liquefacit, ut
ceram vel butyrum; vel indurat, ut lutum, quæ

HH 5 actio-

actiones eâdem de causâ recte dicuntur secundæ vel mediatae. Solis prima & immediata actio est illuminare: per illuminationem, aut potius refractionem luminis calefacit, quae secunda ejus actio: ubi & tertia se prodit, liquere facere nimirum & indurare.

IX. Attulimus autem hanc distinctionem propterèa, quod ex modò dictis evidens sit, contingere, ut omnia vel plurima subjecta æquè simili conformata ad primam vel secundam etiam actionem; quantum ad posteriorem vero vel sequentem, sit discriminē, ita ut unum ad unum alterum ad contrariam actionem sit idoneum. Ita tamen cera, quam lutum & illuminatur & levigatur à Sole &flammâ: hoc autem durescit, liqueficit.

REGULA II.

Quod recipitur, recipitur per modum recipientis.

I. Usitata apud Auctores est propositio. Involverunt probare nonnulli, omnem formam informantem materiam, esse quantam & extensam; non quidem per se, sed per accidentem. Argumentabant enim ita:

Quicquid recipitur in materiâ quantâ, illud est quantum.

Sed omni teria Ergo est Major pro per modum in quanto, datur. II. Non art. II. qu quantitate eam remova ita: Quod pientis, sive ram recipiatur, quan recepti, h. do vero id cipientis, dum recipi ad naturam cum omnibant, nulli materiae, fici quant. III. S tat: & pri to aut con non habe in quante

Sed omnis forma informans recipitur in materia quantâ.

Ergo est quanta.

Major probatur, quia quod recipitur, recipitur per modum recipientis. Ergo quod recipitur in quantô, recipitur ita, ut ipsum quantum redatur.

II. Nonnulli apud Herveum I. dis^s. II X q. IV.
art. II. quum omnibus formis inanimatorum
quantitatem tribuerent; ab omni verò animâ
eam removerent, restringebant propositionem
ita: Quod recipitur, recipitur per modum recipi-
entis, sive, ut ipso loquuntur, trahitur ad natu-
ram recipientis, h. e. ejus conditionibus affi-
ciunt, quando id, quod recipit, superat naturam
recepti, h.e. eo perfectius vel nobilius est; quan-
do verò id, quod recipitur, superat naturam recipi-
entis, tunc receptum non recipitur per mo-
dum recipientis, sed potius recipiens trahitur
ad naturam & conditionem recepti. Hinc,
cum omnis anima superet materiam, collige-
bant, nullam animam trahi ad conditionem
materiæ, & per consequens, nec ratione ejus ef-
fici quantam.

III. Sed hanc explicationem Herveus refu-
tat: & primo quidem inde, quod in eâ pro cer-
tô aut confessô habetur, formam substantialem
non habere aliunde, quod sit quanta, nisi quia
in quantô recipitur; quum potius dicendum
sit,

sit, esse quantam, & quidem per accidens, quod recipiat quantitatem unā cum materia; Sun inquit, non oportet, quod omne, quod dicitur al bum, dicatur album, quia recipiatur in albo: in quia recipit albedinem; ita non oportet, quod mne, quod dicitur quantum, dicatur quantum quia recipiatur in quantō; sed quia recipit qua titatem, vel per se, vel cum aliquo.

IV. II. Si verum est, id, quod recipitur, non trahi ad naturam & conditionem recipieantur quando eō est nobilior, sequitur, nullam formam substantiale recipi in materiā secundum conditionem ejus, & sic neque quantam efficiat per accidens, sive quantitate ejus. Quidam enim forma substantialis perfectione materiali excedit.

V. III. Si id, quod recipitur, quando est nobilior, trahit recipiens ad suam naturam, quia anima per se non sit quanta, nec dividua, necesse est, materiam receptione ejus fieri non quantam & individuam, quod manifestè falso.

VI. Hisce duobus posterioribus argumentis recte pugnatur contra ea, quae §. HI. tradita sunt. Quod autem primum afferit, formas esse quantas, quod quantitatem recipient, nescio sane admittendum sit.

VII. Ipse Herveus super hāc re ita philosophatur: *Ad intellectum illius propositionis communia est intelligendum, quod, quando aliquid*

tipitur in aliquo ad recipitur; non per modum recipitur, quod recipiatur per se sibi per se dum habet, si non esset recipitur milititer et recipitur turam recipitur quem habet pererit, quod secundum quam alius alterius, quod habet sequitur, quod trahatur in tributum. Quicquid sit ad propriam esse dictum est sita ex materiali accidentis, quod sed quod Hervei.

IIX.

tipitur in aliquo: utrumque trahit alterum in aliquo ad naturam suam. Et quod dicitur: Quod recipitur, per modum recipientis recipitur, & non per modum recepti, non sic est intelligendum, quod receptum in nullo reineat modum, qui si per se convenit: sed quia non omnem modum habet illud, quod in isto recipitur, quem haberet, si non esset receptum, vel quem haberet, si esset receptum in alio alterius conditionis. Si militer etiam potest dici de recipiente, quod sicut recipiens aliquid trahit in aliquo ad naturam recepti, & non habet omnem modum, quem haberet, si non reciperet, vel si aliud reciperet, quam istud. In ipsis autem verum est, quod secundum quod unum plus dominatur, quam aliud, unum plus trahitur ad conditionem alterius, quam e converso; & ideo ex dominio, quod habet aliqua forma super materiam, non sequitur, quod non sit quanta, vel quod in nullo trahatur ad conditiones materiae, sed quod non trahitur, sicut illa, que minus dominatur. Quicquid autem sit de ista propositione, nihil facit ad propositum, (ad probandum, nullam animam esse quantam, ne per accidens quidem) ut dictum est, (verbis §. II.) quia substantia composita ex materia & formâ, dicitur esse quanta per accidens, non propter hoc, quod recipitur in aliquo; sed quia recipit quantitatem. Sunt verba Hervei.

IIX. Verum hanc quoque expositionem.
non

non parūm videtur dubiam facere anima ficiens, quæ magis dominatur, i. e. perfectione antecellit materiam, quam anima altrix; nequatenus apparet, quâ ratione dici possit, eam minus trahi ad conditiones materiæ, aut magis trahi materiam ad ejus conditiones, quam conditiones hujus.

IX. Sed quicquid de hoc sit, nos præfetimus expositionem Gregorii de Ariminô qui II. d. XVI. & XVII. q. I. a. I. Quum assumitur, ibiquit, quod omne, quod recipitur in aliò, recipitur per modum recipientis, dicendum, quod propositio, quæ à multis assumitur tanquam maxima, si veritatem debeat habere, intelligenda est sic: Omne quod recipitur, per modum recipientis recipitur, id est, secundum quod recipit, aptum recipere: non autem, quod sit tale quale est recipiens, saltem secundum omnes conditiones recipientis: instantias enim innumeras haberet. Constat enim, quod in incorruptibili materia recipitur corruptibilitas forma, & intensus, frigidus & seccus, recipitur aer rarus, cedula & humidus: & ideo, quamvis in quibusdam quedam recepta conformatur recipientibus, ut aqua & alia fluida configuantur, secundum figuram recipientium; non tamen omnia. Haec Gregorius. Nihil aliud, puto, vult, quam quod præcedente Regulâ diximus, nimirum id, quod recipitur, recipi pro conditione subjecti.

X. Quod totâ Exercitu quod & in dicas legem num scribit iam veberet non est facit aliqui nunc cum in rum est & non sequitur in omnibus Magister resolutus Tunc si no ex ea canatur motu In pars ab Oxoni non est, q impriment que non p gumenta falsissime rum sequuntur patiens autem a questione dum exer

X. Quod ulterius exponit & illustrat Scaliger
 totâ Exer. XVI. s. II. Quæ sequuntur, ostendunt,
 quod & in tuis Antilogiis observavimus, te diale-
 ticas leges, ut lenissimè loquar, neglexisse. Sic e-
 num scribis hic: Si incalescit motu vehementi, et
 iam vehementer incalescere. Argumentandi figu-
 ra non est necessaria, sed topica. Materia quidem
 faciet aliquando ad hunc, puta, modum. Carda-
 nus cum multa scitur, multa scit. Hoc ideo ve-
 rum est propter excellens ingenium Cardani. At
 non sequitur propter illationem: sequeretur enim
 in omnibus. Verum non sequitur: Faciamus quod
 Magister facit in Topicis, & in primô priorum
 resolutiorum. Apponamus aliam materiam.
 Tunc si non constat dicendi forma, nequaquam
 ex eâ canon elicî potest. Sic hoc: Quercus move-
 tur motu vehementi: ergo movetur vehementer.
 Imò parum. Loquar ergo meô more barbarè &
 ab Oxonio, non è rostris aut comitiis. Hoc verum
 non est, quia receptivum non recipit per modum
 imprimis, sed per modum receptivitatis. Ita
 que non procedit hunc ad modum. Falsissimâ ar-
 gumentatione commovet nos Cardanus: igitur
 falsissime movebimur. Nihil minus. Non enim ve-
 rum sequitur necessario, sed contingenter: Omne
 patiens tantum peti, quantum agat agens. Hoc
 autem demonstratum est, tum in Mechanicis
 questionibus, tum in LIX. Phys. Et vulgari admo-
 dum exemplo patet. Namque idem movens eâ-
 dem

dem si variō motu diversa movebit. Non enim idem grave & què grave erit mulo & muri. Quia in quibusdam plus patitur partens, quam ager agat. Omitto motum projectorum: quæ post motionem moventur adhuc: de his suo loco. At in scissili quid est dicendum? Siquidem & in historiis & alibi Philosophus ita definit, & verum. Scissile est, quod plus scinditur, quam quantum scinditur.

XI. Pertinet etiam huic, quod iterum Sciger: Communis est, inquit, omnium sententia Sapientum: quibus cerebrum durius, iis difficulterem apprehensionem, retentionem pertinaciam; quibus mollius, eos facile recipere, retenzione uti minus fideli ac diuturnâ. Exemplum CCCVII. sect. XXIX.

XII. Ex dictis patet, argumentum §. I. nullus esse roboris, quia nititur pravò Regulae intellectu. Ita enim accipitur, quasi receptum recipi per modum recipientis idem sit, quod recipit affici naturâ & conditionibus recipientis & reddi tale, quale est recipiens.

XIII. Coeterum tria hic notanda putavimus spectat ad id, quod Scaliger negat; inde quod quercus movetur motu vehementi, sequentiam vehementer moveri. Duplex enim motus hic attendendus venit, alter venti, sive quod ventus movetur & in quercum fertur; alter quercus effectus à motu venti. Putatimigitur

Sci

Scaligerum
cum movere
mentem est
clus, h. e. in
fieri non po
ter movere

XIV. Al

file secundi
scinditur,

$\alpha\pi\lambda\omega\varsigma$ id in
permit, qu

certe & no

ditur: nequ

liger prodic

Meteor. c. 1

Gai. Æth. π

γδ, ὅταν ε

Δειπη̄, κ

τυντ̄ τοῑ

potest ulte

ditur enim,

dens divisi

fit in sectione

ita incisione

que ligno

convenit, t

sā att Philo

dens divid

quod secat

Sci

Scaligerum, dum afferit, vehementi motu quer-
cum moveri, loqui de motu venti, quem vehe-
mentem esse supponitur. Si enim motus quer-
cūs, h. e. in querum receptus, vehemens esset,
fieri non posset, quin quercus etiam vehe-
mer moveretur.

XIV. Alterum est, quod Scaliger tradit: scis-
sile secundum Philosophum esse, quod plus
scinditur, quam quantum scinditur. Atqui
απλως id intellectum, gladio se contradictionis
perimit, quod nemo non intelligit. Tantum
certe & non plus scinditur, quam quantum scin-
ditur: neque Aristoteles ita loquitur, sicut Sca-
liger prodidit. Hæc sunt verba Philosophi IV.
Meteor. c. IX. οὐτὶς ἡ ξεῖσὸν τὸ δωμάτιον διαγεῖ-
σθαι πλεῖον, οὐτὶς διεξεῖ διερεῖ. ξεῖσται
δὲ, οὐταν οὐτὶς πλεῖον διερεῖται, οὐτὶς διεξεῖ
διερεῖ, καὶ τοπογεῖται οὐ διερεῖσθαι. εν τῷ
τυπὸν τοῦ εἰσιτέστο. Ac fissile quidem est, quod
potest ulterius dividiri, quam dividi dividens. Fin-
datur enim, cum ulterius dividitur, quam divi-
dens diviserit, & antegreditur divisio, id quod no-
fit in sectione. Nimirum, in sectione divisio ul-
tra incisionem non porrigitur: at in fissione,
qua ligno tantum secundum longitudinem
convenit, ulterius protenditur. Et hæc de cau-
sâ ait Philosophus, plus dividi fissile, quam divi-
dens dividat: in sectione autem dici potest, id,
quod secatur, non plus secari, quam secans se-

cāt. Et hæc dubio procul est adductorum Scaligeri verborum mens, plus scindi scissile, quia scinditur à scindente, hoc est, si consideretur scissio ex parte scindentis. Et ita Scaliger ipsi exerc. CCC XXXIII. *Fissilia*, ait, non solum bis
statim, sed etiam plus sinduntur, quam fundantur ab eo, quod fundit. Securi enim secundum latitudinem impuncta non longius progreditur in
ignō divisione, quam quō instrumenti acies perni-
git: at secundum longitudinem adacta, con-
iam promovetur, quō ferrum non penetrat.
Hiligitur aliud volunt Aristoteles & Scaliger,
quam non tam pendere fissionem ab incide-
re vel secante, ut incidens est, quam à peculiari
filii conditione, qua in hoc consistit, quodco-
pora οὐκέτι εχει τας πόρους, οὐδὲ της φύσεις αλλήλοις, καὶ μη κατάλαμπει, heliam
prete Franc. Vatablo, meatus, quibus inter-
partes coherent, in longum porrectos, sed non
latum habent.